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Abstrakt

Ćılem této práce je prozkoumáńı metod časoprostorového modelováńı,
jež jsou v současné době použ́ıvány pro predikci poptávky v oblasti
přepravy, a přezkoumáńı zp̊usob̊u testováńı kvality těchto metod. Práce
ukazuje, že metody, které jsou v současnosti použ́ıvány pro predikci
poptávky, ve své podstatě obsahuj́ı vážné chyby. Proto jsou navrženy
dvě nové metody testováńı prediktivńıch model̊u, které tyto chyby
nemaj́ı. Na problém predikce poptávky jsou v práci, kromě běžně
použ́ıvaných metod, aplikovány metody z oblasti chronorobotiky. Dále
je navržena nová prediktivńı metoda. Experimenty v této práci demon-
struj́ı problémy současných vyhodnocovaćıch metod. Daľśı experimenty
porovnávaj́ı jednotlivé modely. Výsledky ukazuj́ı, že současně použ́ıvané
metody evaluace nemotivuj́ı tvorbu co nejpřesněǰśıch model̊u. Navržená
prediktivńı metoda ve výsledćıch experiment̊u dopadla vždy mezi dvěma
nejlepš́ımi.

Abstract

The goal of this work is to explore spatiotemporal modeling methods
currently used in transportation demand forecasting and to examine the
means of quality testing of these models. Furthermore, the thesis un-
veils fundamental issues in the way demand predicting methods are cur-
rently tested. The thesis proposes two new methods of demand prediction
quality evaluation. These methods address the issues mentioned above.
Chronorobotic modeling methods are applied to the domain, and a new
predictive method is proposed. The experiments in this work demon-
strate the shortcomings of the currently used evaluation methods. More-
over, the experiments evaluate the quality of various predictive models.
The experiments reveal that the currently used evaluation methods do
not incentivize the creation of the best possible models. Furthermore,
the proposed method ranked as one of the two best methods in the ex-
periments.
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1. INTRODUCTION

1 Introduction

With the recent rise of mobility-on-demand (MoD) services and the looming take-off
of widespread autonomous mobility, much research has been directed towards the design
of efficient algorithms to coordinate MoD fleets, minimizing service costs and passenger
discomfort along the way.

MoD encompasses services that enable users to request a journey through an interface
such as an app. The customer’s request is processed and a solution is offered (such as a
taxi trip). The payment for the service happens through the same unified interface. As a
general concept, MoD is a departure from privately owned transportation (such as personal
cars). Transportation is then approached as a service.

A common problem of these services (and of many others such as any vehicle-sharing)
is a fleet imbalance. Fleet imbalance is a disadvantageous placement of the vehicles in
places with little demand. This problem has been addressed by multiple fleet rebalancing
approaches[1, 2] that seek to distribute an automobile or a bike[3] fleet based on a criterion.
In many recent works, the criterion used for rebalancing is future demand prediction[1, 4–
6]. In other words, these works focus mainly on finding ways in which to utilize predictions
for fleet routing, not necessarily on demand prediction itself. This work does not aim to
design rebalancing algorithms, but rather to focus on modeling demand.

The problem of demand prediction was covered by a multitude of papers in and of
itself[7–18]. It was also briefly addressed in some of the works on rebalancing[1, 4–6]. Many
different approaches to demand forecasting have been described in recent papers, including
frequentist approaches[4], deep learning[7], various regression methods[18], and time-series
predictors. Nevertheless, all of the works have a commonality: they all discretize both the
time and area into a spatiotemporal grid. The predictive methods are then applied to the
time-series corresponding to demand on a segment of the map, losing spatial context. While
some address this issue through the use of convolutions or clustering[5, 17], there is still
information loss incurred by the discretization. A method able to utilize observed phenom-
ena in space and time without discretization would be better fitting for spatiotemporal
modeling.

The works focusing solely on demand prediction almost exclusively create short-horizon
predictions models[7–9, 11–13, 15–18]. That is, they only make predictions for one time
segment ahead of the training data. While this approach surely provides a tactical advan-
tage to a ride-hailing service provider, it does not provide them with a long-term strategic
edge, such as being able to anticipate a spike in demand in a few hours or even days.

Recently introduced methods of spatiotemporal modeling in the field of robotics (specif-
ically chronorobotics) can model periodic phenomena[19]. These methods are not yet ap-
plied to the domain of transportation. However, these methods have a few properties, which
may prove to be advantageous, namely: continuity and inherent periodicity detection[19].
The continuity characteristic enables the creation of models that do not reduce the space-
time into multiple discrete one-dimensional time-series as is currently commonly practiced.

1

1. INTRODUCTION

Periodicity detection should, in turn, help create models that are firstly able to make ac-
curate long-term predictions and, secondly, do not require constant recalibration with new
data for each prediction. The issue at hand is that these methods were developed for sparse
data and that they may not be able to utilize all data in a large dataset. The other problem
is the novelty of these methods, meaning that some are not yet perfectly optimized and
refined. While these methods may not replace the state-of-the-art methods for short-term
predictions, they might prove to be very useful in creating long-term models to be used
hand in hand with the current methods.

An important question that this thesis tries to address is: How do we assess the quality
of the models? The works mentioned above on rebalancing[1, 4–6] usually compared the
in-simulation performance of methods that used predictions for rebalancing to those that
did not. The apparent problem of simulations is that a simulation is a black box in many
ways (especially to an outsider). Many factors may influence the results, especially the
in-between step of using the prediction to manage a fleet (which in each simulation may
be different). These extra steps create a distance between the predictive model and the
evaluation criterion (such as the average time to serve a passenger). Other works use error
metrics such as mean absolute error (MAE) and root-mean-square error (RMSE) to eval-
uate predictions in a discretized space-time. This adjustment turns the demand prediction
problem into a time-series prediction problem. While the results of such evaluation are rig-
orous and relatively easily interpreted, they do not reflect spatial relations. Furthermore,
they were used to asses models built on compressed training data using compressed test
data.

While very handy and sensible when comparing time-series prediction quality, these
metrics are unable to compare a discrete model to a continuous one thoroughly. Such used
metrics are thus incapable of rewarding a nuanced continuous model (demonstrated in
Sections 3.1 and 4.7.1). An ideal criterion of quality would preserve spatial relations, use
testing data without compression, not penalize models for finer resolution (if discretization
is used), and would be easily interpreted. The thesis briefly looks into the theory of contin-
uous forecast scoring[20] and shows the difficulties of applying conventional scoring rules to
the evaluation of demand forecasting. The thesis suggests a way of using error metrics to
satisfy the properties as mentioned above. Furthermore, a simple test measuring the ability
of predictive models to correctly position vehicle fleet is proposed. The thesis additionally
proposes a new method of spatiotemporal modeling based on gaussian mixture models.

Experiments that test the prediction quality of various models using different evaluation
methods are conducted. The initial hypotheses are then examined against the results. The
Future work section (6) considers possible future research in the area in light of the theses
findings.

2

2. RELATED WORK

2 Related work

This section is an introduction to the current state of research in the following areas:

1.) Demand modeling in transportation.

2.) Chronorobotic spatiotemporal modeling.

3.) Prediction quality evaluation

The first part is a brief survey of the recently used methods of modeling transportation
demand, especially in the area of MoD. It starts with a high-level overview of approaches
that seem to be common to all the recent contributions and concludes with all the details in
which they differ. The second part introduces the specifics of the particular chronorobotic
modeling methods and their current uses. It also demonstrates the link between its current
domain and demand modeling. In the third part, the thesis focuses on the evaluation
metrics recently used to asses predictive models in transportation. Lastly, it introduces
the theory behind scoring rules (functions that return a numerical evaluation of a forecast
based on observation) and the desirable qualities of proper scoring rules.

2.1 Demand modeling in transportation

2.1.1 Approach to data

The approach overwhelmingly used in recent works has been to discretize the data both
space-wise and time-wise into spatiotemporal segments and make predictions for these
segments[1, 4, 7–13, 15–18, 21]. The discretization of time into equally long stretches re-
mained consistent across the works, the length of these stretches varied between 15 minutes
and one hour [4, 8]. The way of splitting the area was much more diverse. The simplest
methods were different variations of division into a rectangular grid, the most interesting
one being geohashing[8, 22], which assigns a hash to a pair of latitude, longitude. Geohash,
in effect, splits the area into a rectangular grid with resolution affected by parameter choice.
Another approach was the selection of n points in the road network and assigning each
demand event to one of those points. A more sophisticated way of choosing the stations[1]
attempted to cover the area with as little stations as possible sufficiently. A sufficient cover
meant that each point of the road network is reachable from one of the stations in less than
t seconds. An interesting approach[15] was choosing only certain venues (such as sports
arenas or music clubs) for which predictions were made using not only past demand data
but also textual information about events at these venues. Rodrigues et al. were not the
only ones to use contextual data in their forecasts. A common approach in the most recent

[…]


The experiments presented in the thesis were performed using the automatic evaluation
tool.

The future work section (6) suggests many possible routes to be taken that could improve
both demand prediction evaluation and especially demand modeling.

The main takeaways are the following. We need to choose testing methods that encourage
honesty in model creation (a model that receives a good score is suitable for practical use).
The method used across recent works does not necessarily do so. Therefore, we need to
look for better ways to evaluate demand prediction.

Coupling of the domains of transportation demand predicting in MoD and chronorobotics
benefits both areas of research. The MoD domain gains a different view of the problem
and new methods of long-term prediction. Chronorobotics gains a new field of application
and the opportunity to design more generalized predictive methods.

This thesis is an effort to make a step in the right direction so that the way that demand
modeling methods are created and evaluated makes sense in the light of how they will be
used.
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6 Future work

This section considers possible future improvements in three key areas: Prediction eval-
uation, Time-window GMM model, and demand modeling.

6.1 Prediction evaluation

This thesis offered two novel approaches to demand prediction evaluation, which encour-
age the creation of models that are as informative as possible. However, each of these has
its problems. The random area test requires that the models are extended by predictors of
demand on an area in a specified time-window. The fleet placement test with given volumes
is not very good at distinguishing models once they reach a certain degree of quality. When
used with volumes, the test contains an arbitrary factor (the return of unused taxis to the
station), which introduces a distance between the prediction and the test result. They are
the first attempt to introduce testing, which encourages honesty in model creation, into the
field. This work has shown that they are capable methods of model evaluation, probably
more so than the currently used ones. However, there might be methods which might be
even better and simpler tests.

It might be the case that simulations ultimately prove to be the best way to test the
quality of these models. Nevertheless, a comparison of how different simulations utilize the
same models will be necessary.

6.2 Time-window GMM

The model is currently discrete in the time dimension. The natural extension is finding
a way to make the model spatiotemporally continuous, which might prove to be useful
in other domains. The next step would be an efficient implementation and release as an
open-source tool for spatiotemporal modeling.

6.3 Demand modelling

One possible direction is to split demand volume and density predictors. This approach
would enable more focused modular methods that could be combined.

Since data discretization incurs a penalty in prediction accuracy, as repeatedly demon-
strated in this thesis, the natural way of using past demand data would be to sample
them directly. When deployed in practice, the models are used for sampling. That means
the approach would be natural. In this case, the model would, for example, choose time-
window from training data most similar to the one for which it predicts, then a volume
predicting model would determine how many samples should be drawn from the training
data. This approach has many advantages. Firstly, it places the taxis in places where there
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was a demand for them in the past. Secondly, these models could use neural networks in
a way that makes sense for informative model creation. That means they would be used
to predict volume and could utilize contextual data (such as weather). Furthermore, they
could be used to choose similar times from the past from which the demand prediction
would be drawn.
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7 Extra chapter: Creating spatio-temporal models for

social distancing

The writing of this thesis coincided with the unfortunate breakout of the COVID-19
pandemic. The recent developments have greatly influenced our lifestyles due to the com-
prehensive efforts to stop the spreading of the disease. One of the most effective preventive
measures is social distancing [42, 43], the avoidance of close contact with other people.
Koo et al.[43] show that the vast majority of cases in Singapore are linked to clusters that
formed due to lack of social distancing. To follow preventive measures is crucial, especially
for at-risk people (such as the elderly and the people with diabetes)[44] and their household
members. Social distance is best maintained while staying at home, but for some people,
leaving home for tasks such as shopping for food and prescription drugs or visiting a doctor
is unavoidable. Other people might not be willing to stay at home despite being part of
the at-risk group. In any case it is necessary to help people keep social distances when they
leave their homes.

One such way of helping is providing the people with information about the crowdedness
at different times of the places they are about to visit. This information could help them
plan their errands in such a way that they visit these places when they are the least busy.
That requires the ability to forecast the crowdedness of different places, which in turn
requires the data about crowdedness of places upon which the forecast models could be
based. The FreMEn contra COVID initiative of the Laboratory of chronorobotics at the
Faculty of Electrical Engineering facilitated this effort to create a system of anonymous
data collection about crowded places and then using the data to help people through
Nebojsa mobile app, which provides predictions about crowdedness.

The application of chronorobotic methods to this specific problem is included as a part
of this thesis.

7.1 Application of chronorobotic methods to crowdedness mod-
eling

Let us first introduce this problem by showing its main differences and similarities to
the problem of transportation demand modeling.

The main difference stems from the different usage and, thus, different requirements. The
displacement of a taxi by a few tens of meters when rebalancing a fleet does not severely
damage the quality of the service. In the case of modeling crowds, spatial precision is of
utmost importance. A supermarket might have completely different visiting patterns than
the park right next to it. Firstly, correct labeling of the data (each datum has a specific
location type) is important, and secondly, data is relevant only within a particular location.
These spatial limitations mean that making spatially continuous models would not make
much sense in this case.
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However, once the data for a specific location is extracted, it is possible to model its
crowdedness the same way as the taxi demand in a specific cell of the spatial grid.

How then is the data for a specific location extracted? Different ways of achieving that
were suggested. One of them was using a combination of data labels and geohash (briefly
described in Section 2.1.1). However, geohash is not well suited to this problem. Firstly,
it has a very limited set of resolutions. Secondly, a location for which prediction is made
might lie on the boundary of two different geohash areas. The approach chosen in the end
was filtering nearby and correctly labeled data for each request and creating a model from
the data.

FreMEn method was used to model the crowdedness, as the amount of data collected
was relatively small (compared to the taxi data) and was not evenly placed. FreMEn is
robust against sparse and uneven data (unless the data is extremely uneven).

7.2 Summary

This section described the application of FreMEn, a chronorobotic modeling method,
to the task of modeling crowdedness in order to simplify social distancing for people. The
crowd modeling was achieved by creating temporal models for each request by filtering out
relevant data and fitting model on to them.
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