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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Application of Spatiotemporal Modeling Used in Robotics for Demand
Forecast

Author’s name: Filip Kubiš

Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics

Thesis reviewer: Tomáš Vintr

Reviewer’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The student had to research two scientific fields and consider their mutual combination.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The student not only fulfilled the assignment but also described and experimentally proved fundamental drawbacks of usual
experiments in the field. Then he proposed two novel methods for the comparison of the forecasting methods. He also
proposed his spatiotemporal model that suits well for a demand forecasting task.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student was very diligent. During his work on the thesis, he started to work in the laboratory actively.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain
clearly what he/she has done?
Some findings of the thesis were used in a journal paper. The thesis is a proof of concept that will be further developed.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

There are some minor imperfections, but the text is very well organized and understandable.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
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student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The selection of sources was adequate to the bachelor thesis.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
If further developed, the thesis can impact both scientific fields.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The student not only fulfilled the assignment but also described and experimentally proved fundamental drawbacks of usual
experiments in the field. Then he proposed two novel methods for the comparison of the forecasting methods. He also
proposed his spatiotemporal model that suits well for a demand forecasting task.
The student was very active, and during the work on thesis, he started to cooperate on the scientific tasks actively. His
findings were used in a journal paper. His thesis is a proof of concept that will be further developed. Furthermore, the student
works on his conference paper.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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